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چهره روز 

اخبار کوتاه

سرمایه گذاریهشتک

پایان سومین سال خشک
فیروز قاسم زاده، سخنگوی مدیریت 
منابع آب ایران می گوید: در طول 3سال 
گذشته، کاهش بارش نسبت به شرایط 
نرمال باعث حاکم شدن خشکسالی 
هیدرولوژیکی و کاهش مضاعف دبی پایه رودخانه ها و ورودی 
به مخازن سطحی و منابع آب زیرزمینی شد و همین امر 
محدودیت های جدی در تأمین آب نسبت به سال های نرمال 
به بار آورد. او می گوید: بررسی های وضعیت بارش در سطح 
حوضه های آبریز اصلی کشور نشانگر این است که بارش در 
حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان با کاهش 5درصدی، 
دریای خزر با کاهش 9درصدی، دریاچه ارومیه با کاهش 
11درصدی، فلات مرکزی با کاهش 24درصدی، مرزی شرق 
با کاهش 38درصدی و قره قوم با کاهش 56درصدی نسبت به 
شرایط نرمال مواجه بوده  است. این گفته ها و آمارها بیانگر این 
واقعیت است که همه باید به بهبود حکمرانی آبی و صیانت 
از این ذخایر ملی کمک کنند و اکنون که لایحه برنامه هفتم 
توسعه در مجلس در حال بررسی است، ضرورت ایجاب می کند 
تا نمایندگان صدای خالی شدن زیر پای ایرانیان و فشار بیش از 
اندازه بر مخازن آبی زیرزمینی را جدی بگیرند. واقعیت این است 
که هرگونه غفلت نه تنها باعث پشیمانی که مایه پریشانی حال و 
آینده خواهد بود و تدبیر لازم است تا کشور را از گرفتار شدن در 
یک وضعیت هشدار و بحرانی نجات دهیم و از هر گونه بارگذاری 

اضافه بر منابع آبی کشور جلوگیری کنیم.

  قائم مقام وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه هیچ گونه جلسه ای 
در دولت با حضور معاون اول رئیس جمهوری درباره تخصیص ارز 
کشاورزی به واردات خودرو تشکیل نشده است، گفت: معاون 
اول رئیس جمهوری صرفا دستور بررسی چالش های صادرات 
خشکبار و رسیدگی به دغدغه کشاورزان در این حوزه را داده است 

و جلسه ای مرتبط با واردات خودرو تشکیل نشده است.
  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: قبل از ورود 
سیمان به بورس، ۷۰درصد سیمان را 2۰نفر دادوستد 
می کردند اما اکنون همه می توانند بدون انحصار سیمان 
بخرند و خروج سیمان از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن 
آدرس غلط دادن است چراکه این کار سیمان را گران تر 

به دست مصرف کننده واقعی می رساند.
  مدیرعامل بورس انرژی گفت: منافع کاهش خاموشی برای 
صنایع خریدار برق سبز 25هزار میلیارد ریال است و مشترکانی 
که از طریق تالار برق سبز به تامین برق مورد نیاز خود اقدام 
کنند مشمول مدیریت مصرف نشده و به میزانی که از بورس 

خرید داشته باشند در برنامه های خاموشی قرار نمی گیرند.
  آمار منتشر شده از وضعیت تولید آلومینیوم درمجموع 
5 ماه امسال نشان می دهد 4شرکت اصلی تولیدکننده 
شمش آلومینیوم کشور درمجموع 268هزار تن آلومینیوم 

تولید کرده اند.
  سخنگوی صنعت آب گفت: تولید سیب در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه افتخار نیست و روند استفاده از آب برای توسعه 
محصولات کشاورزی  غیرراهبردی در حوضه آبریز دریاچه 

ارومیه باید متوقف شود.

روایت جدید از کاهش تورم و رشد اقتصاد
همشهری تازه ترین داده های آماری از شاخص های مهم اقتصاد را تحلیل کرد

تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد اقتصاد ایران در فصل بهار 
و کاهش نرخ تورم ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه در شهریور امسال 
حکایت دارد. با ورود نرخ تورم به کانال جدید، حالا دولت برای رساندن 
به نرخ هدف گذاری 30درصدی باید گام های جدی تری برای رفع ناترازی 

بانک ها و کسری بودجه بردارد.
بررسی های همشهری نشان می دهد که نرخ تورم ماهانه در کل کشور از 
2.4درصد در مرداد به 2درصد در شهریور، در نقاط شهری از 2.5درصد به 
2.1درصد و در نقاط روستایی از 2درصد به 1.6درصد کاهش یافته و نرخ 
تورم نقطه به نقطه از 39.8درصد به 39.5درصد در کل کشور و در نقاط 
شهری از 39.8درصد به 39.6درصد و در نقاط روستایی از 39.6درصد به 
38.8درصد رسیده است. به گفته مرکز آمار ایران در فاصله مرداد تا شهریور 
امسال نرخ تورم سالانه در کل کشور از 46.۷درصد به 46.1درصد، در نقاط 
شهری از 46.1درصد به 45.6درصد و در نقاط روستایی هم از 5۰.2درصد 
به 48.9درصد کاهش پیدا کرده است. بانک مرکزی پیش بینی کرده که نرخ 

تورم تا پایان امسال به 3۰درصد برسد که اگر ملاک نرخ تورم نقطه به نقطه 
باشد، 9.5درصد دیگر در ماه های آینده باید نرخ تورم پایین بیاید و اگر منظور 
این نهاد نرخ تورم سالانه باشد، فاصله رسیدن به هدف 3۰درصدی 16.1درصد 
خواهد بود که لازمه آن کاهش شدید نرخ تورم ماهانه و رسیدن آن به زیر یک 

درصد در ماه های باقیمانده سال خواهد بود.

خروج از رکود
به گزارش همشهری، چند روز پس از انتشار نرخ رشد اقتصادی 6.2درصدی 
توسط بانک مرکزی، مرکز آمار ایران از رشد ۷.9درصدی رونمایی کرد با این 
تفاوت که این نهاد آماری اعلام کرده که دلیل اصلی رشد اقتصاد در بهار 
امسال ناشی از جهش ارزش 19.8درصدی استخراج نفت و گاز طبیعی بوده و 
درحالی که بانک مرکزی گفته بود در بهار امسال همه بخش های اصلی اقتصاد 
با رشد مثبت همراه شده، مرکز آمار روایت می کند که بخش کشاورزی و تامین 

آب و برق و گاز طبیعی رشد منفی را تجربه کرده است.
تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد که اندازه اقتصاد ایران در فصل 
بهار امسال به 214.4هزار میلیارد تومان با احتساب ارزش افزوده نفت و 
181.8هزار میلیارد تومان بدون حساب کردن ارزش بخش نفت رسیده که 

نسبت به بهار سال گذشته به ترتیب ۷.9درصد و 6.1درصد رشد کرده است.

جزئیات وام ودیعه مسکن و دریافت آن تأمین ارز واردات خودرو از چه مسیری؟
وام ودیعه مسکن یکی از راهکارهای حمایت از مستأجران 
ضعیف است که از دوره کرونا مرسوم شد و بعد از آن هم 
به واسطه تنش بازار مسکن و فشار به مستأجران ادامه پیدا کرد.

به گزارش همشهری، فصل نقل وانتقال مستأجران به 
پایان رسیده، اما بانک مرکزی اعلام کرده است که برای 
حمایت از مستأجران و همچنین اجرای مصوبه سوم 
خرداد 14۰1 شورای پول و اعتبار، تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن تا پایان سال 14۰2 پرداخت می شود. بر 
این اساس، مستأجران همچنان می توانند درصورتی که 
 مشمول این وام هستند، برای دریافت آن برنامه ریزی کنند.

براساس مصوبه شورای پول و اعتبار، این تسهیلات از محل 
منابع بانکی موضوع ماده )4( قانون جهش تولید مسکن و 
تا سقف 4۰هزار میلیارد تومان طبق سهمیه های ابلاغی به 
بانک های عامل تا پایان سال 14۰2 پرداخت خواهد شد و 
گرچه بانک مرکزی در مورد سناریوی پر شدن سقف این 
تسهیلات سکوت کرده است، اما به واسطه سختگیری های 
رایج در اعتبارسنجی متقاضیان و همچنین مشمول نبودن 
دریافت کنندگان این تسهیلات در سال های قبل، شانس 
متقاضیان واقعی در سال جاری برای دریافت این تسهیلات 
تقریباً بالاست، اما نکته اینجاست که در خردادماه امسال، 
نمایندگان مجلس در جریان رسیدگی به طرح دوفوریتی 
کنترل و ساماندهی اجاره مسکن، با افزایش 1۰۰درصدی 
مبلغ وام کمک ودیعه مسکن موافقت کردند و براساس 
این مصوبه، باید سقف مبلغ وام ودیعه مسکن در تهران به 
4۰۰میلیون تومان، در کلانشهرها به 14۰میلیون تومان و در 
سایر نقاط شهری به 8۰میلیون تومان برسد که متأسفانه هنوز 
ابلاغیه پرداخت این تسهیلات به بانک ها نرسیده و آنها همان 
مبالغ سال قبل یعنی در شهر تهران 1۰۰میلیون تومان، در 
سایر کلانشهرها ۷۰میلیون تومان و در سایر مناطق شهری 

4۰میلیون تومان را می پردازند.
فرایند دریافت وام ودیعه مسکن به این صورت است که 
متقاضیان ابتدا باید با ورود به سامانه جامع طرح های حمایتی 
مسکن به آدرس https://saman.mrud.ir نسبت به ثبت نام 
اولیه برای دریافت این وام اقدام کنند. برای ثبت نام، متقاضی 

باید با سیم کارت به نام خود اقدام کرده و ضمن وارد کردن 
مشخصات، نسبت به بارگذاری اولیه مدارک موردنیاز اعم از 
کارت ملی، شناسنامه و قرارداد اجاره دارای کد رهگیری اقدام 
کند. البته در این مرحله، بارگذاری مدرک اجاره سررسید 
شده نیز معمولاً ایرادی ندارد، اما در زمان معرفی متقاضی به 

بانک، حتماً باید قرارداد اجاره معتبر با کد رهگیری ارائه شود.
بعد از ثبت نام اولیه، چنانچه متقاضی ازنظر وزارت راه و 
شهرسازی واجد دریافت وام ودیعه بوده و فرم جیم او قرمز 
نباشد، باید با مراجعه دوباره به این سامانه نسبت به تعیین 
بانک، شعبه موردنظر و مبلغ وام درخواستی اقدام کند و 
در ادامه پس از ارجاع پرونده به شعبه معرفی شده، برای 
تکمیل پرونده و ارائه اصل مدارک در شعبه، حاضر شود. البته 
پرداخت این تسهیلات مانند سایر وام های بانکی مشمول 
اصل اعتبارسنجی مشتری و دریافت ضامن معتبر بوده و 
چنانچه متقاضی تا حداکثر 15روز کاری از تاریخ معرفی به 
شعب، نسبت به تکمیل مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، 
بانک یا مؤسسه اعتباری غیربانکی مکلف است نسبت به رد 
درخواست متقاضی در سامانه اقدام کند. سود این تسهیلات 
نیز نرخ مصوبه شورای پول و اعتبار به میزان 23درصد و دوره 

بازپرداخت آن 5ساله است.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه ای به رئیس جمهور 
ضمن گلایه شدید از بانک مرکزی تأکید کرد: در جلسه ای 
که در مجلس برگزار شد علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر 
جهادکشاورزی خبر دادکه اخیرا در جلسه کمیته ارزی با 
حضور معاون اول رئیس جمهور موضوع اختصاص ارز حاصل 
از صادرات محصولات کشاورزی به واردات خودرو مورد 
توافق قرار گرفته و به زودی ابلاغ و اجرایی می شود. به گزارش 
همشهری، خبر اختصاص ارز حاصل از صادرات محصولات 
کشاورزی به واردات خودرو هفته گذشته چالش های زیادی 
داشت به طوری که بلافاصله بعد از انتشار این خبر بانک مرکزی 
آن را یک ادعا دانست و تکذیب کرد. به دنبال انتشار تکذیبیه 
بانک مرکزی، روز گذشته محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه ای به ابراهیم رئیسی 
خواستار اخطار جدی رئیس جمهور به مسئولان بانک مرکزی 
و ابلاغ مصوبات کمیته ارزی دولت شد. او با بیان اینکه چند 
صدایی در بازار ارز به نفع کشور نیست به شدت از مسئولان 
بانک مرکزی گلایه و حتی اعلام کرد پروند تخلفات فعلی بانک 
مرکزی به درخواست تعداد زیادی از نماینده های مجلس برای 
ارجاع به دستگاه قضایی در دستور کار کمیسیون اقتصادی 
است. اما ماجرا چیست و گلایه های مجلس از بانک مرکزی 
چیست؟ ماجرا از این قرار است که هفته قبل نشستی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس برای بررسی چالش های صادرات 

محصولات کشاورزی برگزار شد و قرار بود در این نشست 
مسئولان وزارت اقتصاد، کشاورزی و بانک مرکزی هم حضور 
پیدا کنند اما با وجود برگزاری این نشست مسئولان بانک 
مرکزی حاضر به شرکت در جلسه نشدند. اما موضوع مهم تر 
این بود که طبق ادعای پورابراهیمی در این نشست علیرضا 
پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد اخیرا 
در جلسه کمیته ارزی دولت که با حضور محمد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهور برگزار شد و اختصاص ارز ناشی از صادرات 
محصولات کشاورزی به واردات خودرو مورد توافق قرار گرفته و 
به زودی ابلاغ و اجرایی خواهد شد البته پاک آیین این ادعا را رد 
می کند. همچنین مدیران سازمان توسعه تجارت  اعلام کردند 
واردات قطعات خودرو مشمول توافق اختصاص ارز ناشی از 
صادرات محصولات کشاورزی می شود. مباحث مطرح شده در 
این نشست درنهایت جمع بندی و مورد تأیید وزیر اقتصاد نیز 
قرار گرفت. بعد از انتشار این خبر بانک مرکزی آن را تکذیب 
کرد و این خبر را صرفا ادعا دانست. این موضوع دیروز واکنش 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس را در پی داشت. هنوز 
مشخص نیست اطلاعات ارائه شده درکمیسیون اقتصادی 
مجلس یا مواضع بانک مرکزی صحت دارد اما با توجه به 
درخواست رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از رئیس جمهور 
مبنی بر ابلاغ هر چه سریع تر مصوبات کمیته ارزی دولت به نظر 

می رسد به زودی ابعاد بیشتری از ماجرا فاش خواهد شد.

تولید 20میلیون تنی فولاد ایران در 8 ماه 
انجمن جهانی فولاد در جدیدترین گزارش اعام کرد، ایران در 8 ماه سال جاری میادی 19.7میلیون تن فولاد 
تولید کرده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 1.1درصدی را نشان می دهد. تولید فولاد ایران 

در  ماه جولای )ماه پیش از آن( نیز 1/5درصد کاهش یافته و به ۲میلیون تن رسیده بود.

تأکید ایران و مصر بر تشکیل کمیته مشترک اقتصادی
در دیدار وزیر اقتصاد ایران با وزیر دارایی مصر که پس از یک دهه صورت گرفت دوطرف درخصوص تشکیل 
کمیته مشترک اقتصادی گفت وگو کردند. وزیر دارایی مصر نیز بر آمادگی کشورش برای اجرایی و عملیاتی 
کردن پیشنهادهای همتای ایرانی اش تأکید کرد و گفت: قاهره بسط و توسعه روابط با تهران را مهم می داند.
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علی بابا كه با سرمایه گذاری 1.4میلیارد دلاری 

تونسته بود 86.5درصد از سهام ترندیول تركیه رو 
تصاحب كنه، قراره ۲میلیارد دلار دیگه در این 

مجموعه سرمایه گذاری كنه. این خبر رو مدیرعامل 
علی بابا در نیویورك در دیدار با اردوغان اعام كرده.

 @Sepehri_Arash.1d
آرش سپهری 

 
# رانت _جوها هرگز، هرگز و هرگز تبعات پیشنهادات 

غلط و عامه پسند خودشون رو پرداخت نمی كنند بلكه 
این هزینه رو به مردم تحمیل می كنند و بعد مدتی كه 
جیب رانت جوها پر شد، می گویند دوباره این اقتصاد 
نیاز به جراحی اقتصادی دارد و مردم این بار بیشتر از 

قبل باید هزینه بدهند و تحت فشار باشند!

 Payam Elyas kordi@payam_ek
پیام الیاس كردی

 
برای تولید یك خودروی برقی 6 برابر یك خودروی 

معمولی مواد معدنی لازم است.

@Majidi_Masoud
مسعود مجیدی


